АДМИНИСТРАЦИЯ

МАЛОГРИБАНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГРИБАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15.10.  2018 № 55
с. Малая Грибановка
Об утверждении Муниципальной         программы

«Ремонт      автомобильных          дорог       общего

пользования   местного   значения,    находящихся

в границах населённых пунктов Малогрибановского  сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области на 2019-2024 годы»

       В соответствии с Федеральным законом от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации», администрация  Малогрибановского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1.  Утвердить прилагаемую  Муниципальную программу «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах населённых пунктов Малогрибановского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области на 2019-2024 годы».

       2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Малогрибановского сельского поселения и вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

       3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава сельского поселения                                                            Л.А. Мельникова
УТВЕРЖДЕНА:

Постановлением администрации

Малогрибановского сельского поселения

Грибановского муниципального района Воронежской области

от15.10.  .2018 г. №55
Муниципальная программа
 «Ремонт   автомобильных   дорог   общего

пользования местного значения, находящихся

в границах населённых пунктов Малогрибановского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области
на 2019-2024 годы»

2018 г.
ПАСПОРТ

муниципальной  программы

«  Ремонт,   автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Малогрибановского сельском поселении
Грибановского муниципального района на 2019-2024 годы»
	Наименование Программы
	Ремонт   и   дорог общего пользования местного значения в Малогрибановском сельском поселении  Грибановского муниципального района Воронежской области на 2019-2024 годы»(далее -Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- Федеральный закон от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ  «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»
- Устав Малогрибановского сельского поселения;
- Неудовлетворительное техническое состояние дорожных покрытий проезжей части автомобильных дорог общего пользования, местного значения   находящихся в  границах населённых пунктов  Малогрибановского сельского поселения.

	Заказчик
	Администрация Малогрибановского  сельского поселения

	Разработчик
	Администрация Малогрибановского  сельского поселения

	Цель Программы
	  -обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в   границах населённых пунктов  Малогрибановского сельского поселения;

-увеличение срока службы дорожных покрытий, сооружений;

 -улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения находящихся в  границах населённых пунктов  Малогрибановского сельского поселения.

	Задачи   Программы
	  ремонт существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе и улично-дорожной сети, улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния для обеспечения безопасности дорожного движения

	  Целевые индикаторы и показатели эффективности исполнения Программы
	 - протяженность сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, 16,9 км.;

- объемы ввода в эксплуатацию после ремонта и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения,  7,7;

- прирост протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в результате строительства новых автомобильных дорог 7,7  км.;

- прирост протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог 7,7 км.;

- общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям на 31 декабря отчетного года, 3,5 км.;

- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям на 31 декабря отчетного года, 21 %.

	Сроки реализации   Программы
	2019-2024 гг.

	Основные мероприятия Программы
	Основными мероприятиями программы являются ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (Приложение)

	Ожидаемые  результаты реализации Программы
	В результате реализации мероприятий Программы  ожидается:

 - улучшить состояние автомобильных дорог общего пользования, находящихся в границах населённых пунктов Малогрибановского сельского поселения общей протяженностью 13,4 км;

  - обеспечить соответствие технических характеристик проезжей части отремонтированных дорог нормативным требованиям;

  - снизить аварийность на дорогах.

	Объемы  и источники          финансирования Программы
	  Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации программы, составляет  19103,0 тыс.руб.

· в 2019 году – 4257,5 тыс.руб.
· в 2020 году – 3462,9 тыс.руб.
· в 2021 году -  4252,5 тыс.руб.
· в 2022 году -  4427,1 тыс.руб.
· в 2023 году –  1700,0 тыс.руб.
· в 2024 году –  1003,0 тыс.руб.
             Объемы финансирования мероприятий  Программы ежегодно подлежат уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.                                                                                                          Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации мероприятий Программы, в том числе по годам подлежит ежегодной корректировке. Мероприятия программы реализуются за счет средств бюджета Малоалабухского сельского поселения и средств субсидии из областного бюджета на капитальный ремонт и ремонта автомобильных дорог общего пользования в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	  Организационный и экономический механизмы реализации Программы
	В рамках выполнения настоящей Программы Администрация Малогрибановского сельского поселения выполняет функции муниципального заказчика по ремонту автомобильных дорог общего пользования. Реализация программных мероприятий осуществляется путем привлечения заказчиком Программы на конкурсной основе подрядных организаций для выполнения работ.

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией программы  осуществляется   Главой сельского поселения, Советом депутатов сельского поселения, в пределах компетенции, установленной Уставом сельского поселения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения   программным методом
        Протяженность автомобильных дорог в границах Малогрибановского  сельского поселения составляет 16,9 км.: из них с твердым типом покрытия   Протяженность дорог, не отвечающих нормативным требованиям, составляет 13,4 км. В связи с длительным сроком эксплуатации автомобильных дорог общего пользования, без проведения ремонта, увеличением интенсивности движения транспорта, износа дорожного покрытия, а также вследствие погодно - климатических условий, возникла необходимость в проведении ремонта дорог с твердым типом покрытия и замены части грунтовых дорог на переходный тип покрытия. Ремонт автомобильной дороги представляет собой комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги. Наиболее распространенными дефектами покрытий являются износ, выбоины и т. д. Значительная часть асфальтобетонного, гравийного и грунтового покрытия дорог общего пользования Малогрибановского сельского поселения имеет высокую степень износа, так как срок службы дорожных покрытий истек. Ветхое состояние дорожного покрытия объясняется тем, что в течение длительного времени по причине недостаточного финансирования практически не производился его ремонт.
        От уровня технико-эксплуатационного состояния дорог общего пользования во многом зависит качество жизни населения.

         В связи с вышеизложенным возникает необходимость повышения качества дорог общего пользования, посредством приведения технико-эксплуатационного состояния дорожного покрытия к нормативным требованиям.

        Применение программного метода при решении вышеуказанной проблемы обусловлено необходимостью комплексного подхода для достижения поставленной цели, обеспечивающего проведение мероприятий по разным направлениям благоустройства территории муниципального образования Малогрибановского сельского поселения. Анализ программных мероприятий позволяет сделать вывод об отсутствии значительных рисков при реализации программы.
2. Цели и задачи программы.
Главной целью Программы является:
         - обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в   границах населённых пунктов Малогрибановского сельского поселения;

 -  увеличение срока службы дорожных покрытий, сооружений
         - улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения находящихся в границах населённых пунктов Малогрибановского сельского поселения.

Для достижения цели программы необходимо решить следующие задачи:

        - ремонт существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в том числе и улично-дорожной сети, улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния для обеспечения безопасности дорожного движения.

3. Целевые индикаторы и показатели эффективности исполнения Программы
   Оценка эффективности Программы определяется на основе социально-экономического, экологического и транспортного эффекта от реализации Программы.
    Транспортный эффект заключается в экономии затрат на эксплуатацию транспортных средств, уменьшении рисков дорожно-транспортных происшествий, повышении комфортности движения.
    Реализация Программы будет способствовать улучшению технико-эксплуатационного состояния дорог Малогрибановского сельского поселения, возможному росту экономической активности, улучшению условий жизни населения на территории Малогрибановского сельского поселения и позволит сократить протяженность сети автомобильных дорог общего пользования местного значения с гравийно-песчаным покрытием, не соответствующих нормативным требованиям к транспортным показателям.

Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные  наблюдению и измерению характеристики состояния дорог, условий их эксплуатации и эффективности реализации программных мероприятий.

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации.

Критериями оценки эффективности реализации Программы  является степень достижения целевых индикаторов и показателей, установленных Программой.

Целевые показатели и индикаторы Программы представлены в таблице

	№

п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Показатели по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Протяженность сети автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км
	16,9
	16,9
	16,9
	16,9
	16,9
	16,9

	2.
	Объемы ввода в эксплуатацию после ремонта и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км
	 2,2
	 1,5
	1,9
	 1,3
	0,5
	0,3

	3.
	Прирост протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате реконструкции автомобильных дорог
	км
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Прирост протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог
	км
	 2,2
	 1,5
	1,9
	 1,3
	0,5
	0,3

	5.
	Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям на 31 декабря отчетного года
	км
	5,7
	 7,2
	9,1
	 10,4
	10,9
	11,2

	6.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям на 31 декабря отчетного года
	%
	 34
	 43
	54
	62
	 64
	66

4.    Сроки и этапы реализации Программы

 Сроки реализации Программы 2019-2024 годы, этапы реализации Программы не выделяются.

5.  Основные мероприятия Программы.

     Основными мероприятиями программы являются ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (Приложение).

6. Ожидаемые   результаты от реализации Программы
  Реализация Программы позволит:

            - улучшить состояние автомобильных дорог общего пользования, находящихся в границах населённых пунктов Малогрибановского сельского поселения общей протяженностью 16,9 км;

       - обеспечить соответствие технических характеристик проезжей части отремонтированных дорог нормативным требованиям;

            - снизить аварийность на дорогах
Оценка эффективности реализации программы
	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателя по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов, не отвечающих нормативным требованиям
      На начало года

      На конец года
	км.
	13,4
11,3
	11,3
9,8
	9,8
7,9
	7,9
6,6
	6,6
6,1
	6,1
5,8

	2
	Снижение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов, не отвечающих нормативным требованиям
	км.
	 2,2
	 1,5
	1,9
	 1,3
	0,5
	0,3

	3
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения
	%
	100
	84,3
	73,1
	 49,2
	45,5
	43,2

	4
	Снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения
	%
	84,3
	 73,1
	49,2
	45,5
	43,2
	40,0

7.    Объемы и источники финансирования Программы

       Мероприятия программы реализуются за счет средств бюджета Малогрибановского сельского поселения и средств субсидии из областного бюджета на капитальный ремонт и ремонта автомобильных дорог общего пользования в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

    Требуемый общий объем финансирования Программы за счет всех источников в 2019-2024 годах составит   19103,0  тыс. руб., в том числе:

- средства областного бюджета -  19084,0 тыс. руб.;

- средства бюджета Малогрибановского сельского поселения –  19,1   тыс. руб.

       Программные мероприятия и объемы финансирования по ним в 2019 - 2024 годах приведены в приложении №1 к настоящей Программе.

      Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.

       8. Организационный и экономический механизмы реализации Программы
      В рамках выполнения настоящей Программы Администрация Малогрибановского сельского поселения выполняет функции муниципального заказчика по ремонту автомобильных дорог общего пользования. Малогрибановское сельское поселение осуществляет контроль за реализацией мероприятий настоящей Программы.

    Реализация программных мероприятий осуществляется путем привлечения заказчиком Программы на конкурсной основе подрядных организаций для выполнения работ.

      Администрация сельского поселения осуществляет:

 1) реализацию мероприятий Программы;

 2) подготовку предложений по внесению изменений в Программу;

 3) контроль за выполнением мероприятий Программы;

 4) финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета Малогрибановского сельского поселения в пределах средств, предусмотренных Программой;

 5) контроль за целевым использованием финансовых средств.
9. Контроль за ходом реализации Программы
        Контроль за ходом реализации настоящей Программы осуществляется Главой сельского поселения, Советом депутатов сельского поселения, в пределах компетенции, установленной Уставом сельского поселения.
Приложение № 1

                                                      к   муниципальной

                                                      программе "Ремонт автомобильных дорог

                                                         общего пользования местного значения,

                                                         находящихся в границах населённых

                                                         пунктов Малогрибановского сельского поселения

Грибановского муниципального района

Воронежской области на 2019-2024 годы»

Перечень мероприятий по ремонту автомобильных дорог
	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	В том числе из средств

	Областного бюджета
	Бюджета поселения

	1
	Щебенение дороги по
ул. Свободы (уч. № 1), ул. Октябрьская( уч. № 1 ул.

РТС (уч. № 2),

 с. Малая Грибановка.
	2019
	  2295,5
	2293,2
	2,3

	2
	ул. Пролетарская,

ул. Ленинская

с. Малая Грибановка.
	2019
	1962,0
	1960,0
	2,0

	3
	Щебенение дороги по ул.  Базарная, ул. Лесная ( уч. № 1)
	2020
	1177,2
	 1176,0
	 1,2

	4
	ул. Советская (уч.№1 и2)   Красная Поляна,  с.  Малая Грибановка
	2020
	2285,7
	2283,4
	2,3

	5
	 Щебенение дороги по  ул. Красная площадь,   пер. Первомайский
	2021
	2531,9
	2529,4
	 2,5

	6
	пер.Центральный, ул. Центральная (уч. № 1)  с.  Малая Грибановка
	2021
	1720,6
	1718,9
	1,7

	7
	 Щебенение дороги по ул. Свободы (уч. № 2), ул. Октябрьская( уч. № 2), ул. Севрюкова     с.  Малая Грибановка
	2022
	 2727,1
	 2724,4
	2,7

	8
	Асфальтирование дороги по ул. Центральная (уч. № 2) с Малая Грибановка.
	2022
	1700,0
	1698,3
	 1,7

	9
	Асфальтирование дороги по ул. Центральная (уч. № 3) с Малая Грибановка.
	2023
	1700,0
	1698,3
	1,7

	10
	Асфальтирование дороги по ул. Первомайская поселка Первомайского отделения совхоза «Грибановский»
	2024
	1003,0
	1002,0
	1,0

	Итого

	 19103,0
	19084,0
	 19,1

общего пользования местного значения, находящихся в границах населённых пунктов